2023年 11月 13日

各 位

会 社 名  三菱製紙株式会社

代表者名  代表取締役社長 木坂 隆一

 （コード：3864、東証プライム）

問合せ先  企画管理本部 経理部長 井能 裕之

 （TEL．03-5600-1488）

2024年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異
及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2023 年５月 11 日に公表いたしました 2024 年３月期第２四半期累計期間（2023 年４月１日～2023 年９

月 30 日）の連結業績予想と本日公表の実績において下記のとおり差異が生じましたのでお知らせいたし

ます。また、2024 年３月期通期（2023年４月１日～2024年３月 31日）の連結業績予想につきましても、

下記の通り修正することとしましたので、あわせてお知らせいたします。

                      記

１． 2024年３月期第２四半期累計期間（2023年４月１日～2023年９月 30日）連結業績予想と実績の差異

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

110,000
百万円
1,000

百万円
1,000

百万円
0

円 銭

0.00

実 績 値（Ｂ） 96,703 1,995 3,526 1,638 37.45

増 減 額（Ｂ－Ａ） △13,297 ＋995 ＋2,526 ＋1,638

増 減 率（％） △12.1 ＋99.5 ＋252.6 －

(ご参考)前年同期実績

(2023 年３月期

第２四半期累計期間）

100,364 △435 1,504 △288 △6.51

２． 2024年３月期通期（2023年４月１日～2024年３月 31日）連結業績予想の修正

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

220,000
百万円
6,000

百万円
6,500

百万円
4,000

円 銭

91.44

今回発表予想（Ｂ） 200,000 6,000 7,500 4,000 91.44

増 減 額（Ｂ－Ａ） △20,000 － ＋1,000 －

増 減 率（％） △9.1 － ＋15.4 －

（ご参考）前期実績

（2023 年３月期）
209,542 968 3,089 △571 △12.97

３． 業績予想と実績の差異及び業績予想修正の理由

（１）2024年３月期第２四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異の理由

売上高につきましては、国内外の印刷情報用紙の需要減少や市中在庫調整により販売数量が減少し、

業績予想を下回ることとなりました。

営業利益につきましては、販売数量は減少したものの、コストダウン効果や原燃料価格が想定を下

回って推移したことなどにより、業績予想を上回ることとなりました。

経常利益につきましては、営業利益の増加に加え、外貨建資産・負債の評価替えにおいて発生した

円安による為替差益の計上があり、業績予想を上回ることとなりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、営業利益や経常利益の増加などがあり、業績

予想を上回ることとなりました。

 （２）2024年３月期通期業績予想修正の理由

売上高、経常利益につきましては、当第２四半期連結累計期間と今後の動向を踏まえて修正いたし

ました。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、2023 年 8 月 30 日にお知らせいたしまし

たボイラー事故の復旧費用が現在精査中で不確定ではありますが、経常利益が当初業績予想値を上回

る見通しのため、当初の予想を据え置いております。

（注）上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業

績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上